
 

C O M U N E  D I  L E V A T E  
(Provincia di Bergamo) 

 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 25-11-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI LEVATE 

ORIGINALE 
          

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
        

D E L I B E R A Z I O N E       N. 91 
 

OGGETTO: Rideterminazione dei diritti di segreteria su atti e procedimenti degli 
uffici comunali - ricognizione e revisione. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  venticinque del mese di novembre (25-11-2025) alle ore 
18:30, nella sala delle adunanze. 

  
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati in seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME CARICA P/A 
Agazzi Paola SINDACO P 
Duzioni Maickol ASSESSORE P 
Borin Adelaide ASSESSORE A 
Avogadri Daniela Leonice ASSESSORE P 
Rossoni Andrea ASSESSORE P 

TOTALE PRESENTI     4  
TOTALE ASSENTI      1  

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Stefano Valli, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti  Agazzi Paola, nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 25-11-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI LEVATE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso:  
 
- che il Servizio Tecnico emette atti e provvedimenti specifici per le varie attività edilizie svolte per 
la valutazione di istanze ed in particolare per la gestione dei procedimenti di natura urbanistico-
edilizia, ambientale ed inerenti le attività economiche;  
 
- che l’art. 10 comma 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito con modificazioni nella Legge 19 
marzo 1993, n. 68 recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità 
pubblica” ha istituito i diritti di segreteria su tali atti e provvedimenti;  
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 134 del 15 novembre 2022 con la quale la 
Giunta Comunale ha provveduto a determinare gli importi dei diritti di segreteria;  
 
Ritenuto opportuno procedere ad una ricognizione dei medesimi adeguandone, nel contempo, la 
terminologia ai nuovi istituti normativi provvedendo all’introduzione di specifiche tariffe per 
provvedimenti non previsti nella precedente deliberazione della Giunta Comunale; 
  
Richiamati: 
  
- l’art. 10 comma 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito con modificazioni nella Legge 19 
marzo 1993, n. 68 recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità 
pubblica” ha istituito i diritti di segreteria su tali atti e provvedimenti;  
- il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 222;  
- il D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.;  
 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio tecnico 
in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  
 
All’unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. di aggiornare, per le motivazioni di cui in premessa, gli importi dei diritti di segreteria relativi al 
rilascio degli atti e provvedimenti, come segue:  
 

DIRITTI DI SEGRETERIA  
Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA)  
 
Comunicazione Inizio Lavori 
Asseverata (CILA)  

€ 100,00  

Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA)  
Segnalazione Certificata Inizio Attività 
(SCIA)  

€ 150,00  

Segnalazione Certificata Inizio Attività 
(SCIA) in Sanatoria 

€ 516,00 

Permesso di Costruire  
non soggetti a contributo di 
costruzione  

€ 150,00  

nuova costruzione da 0 a 500 mq di 
SLP  

€ 250,00  

nuova costruzione oltre i 501 mq di 
SLP  

€ 500,00  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 25-11-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI LEVATE 
 

Sanatoria  € 516,00 
Permesso di Costruire convenzionato – Piani Attuativi comunque 
denominati  
Permesso di Costruire convenzionato  
Piani Attuativi comunque denominati  

€ 500,00  

Parere preventivo  
Parere preventivo  € 250,00  
Segnalazione certificata  di agibilità  
Segnalazione certificata  di agibilità € 50,00  
Certificazioni ed attestazioni richieste in procedimenti di privati  
Certificazioni ed attestazioni  € 50,00  
Certificati di destinazione urbanistica (CDU)  
Certificati di inesistenza vincoli  
Certificati sino a 10 mappali  € 50,00  
Certificati oltre i 10 mappali  € 100,00  
Certificato di idoneità alloggio  
Certificato di idoneità alloggio (con 
sopralluogo)  

€ 50,00  

Certificato di idoneità alloggio (senza 
sopralluogo)  

€ 25,00  

Autorizzazioni, istanze e nulla osta per manomissioni suolo pubblico  
ed interventi presso aree comunali  
Autorizzazioni, istanze e nulla osta  € 50,00  
Richiesta di accesso agli atti con ricerca in archivio  
Richiesta di accesso agli atti con 
ricerca in archivio  

€ 30,00  

Voltura di atti e provvedimenti  
Voltura  € 50,00  
SUAP – Sportello Unico Attività Produttive  
Istanze SUAP  € 50,00  

Commercio 
Per i diritti di segreteria riferiti al commercio vedasi tabella allegata alla 

presente deliberazione  
 
2. di disporre che il pagamento dei diritti di segreteria, relativamente agli atti e 
provvedimenti di natura urbanistico-edilizia, ambientale ed inerenti attività economiche, 
avviene al momento della presentazione dell’istanza, tranne che per le certificazioni ed il 
Permesso di Costruire dove il pagamento avviene al momento del ritiro dell’atto. Il 
pagamento può avvenire nel seguente modo: 
- bonifico bancario sul conto corrente 001066458322 presso Banco Posta Poste Italiane 
s.p.a.  
IBAN IT 72 U 07601 03200 0010 6645 8322;  
- mediante reversale d’incasso presso lo sportello tesoreria comunale Poste Italiane 
S.P.A. filiale di Levate; 
- bollettino di conto corrente postale sul conto n.13867247 intestato a “servizio tesoreria – 
Comune di Levate”. 
 
Sono esentati dal pagamento dei diritti di segreteria le richieste presentate da Enti Locali, 
Amministrazioni dello Stato, Enti ecclesiastici e ONLUS; 
 
3. di applicare gli importi aggiornati a tutte le istanze presentate a partire dal 1° gennaio 
2026; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 25-11-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI LEVATE 
 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario e al Responsabile SUAP, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 
5. di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua affissione all’albo pretorio on line; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza ed a seguito di separata 
votazione con unanime consenso di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 25-11-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI LEVATE 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
 Paola Agazzi 

Il Segretario Comunale 
 Stefano Valli 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, viene pubblicata nelle forme previste di legge 
all’albo pretorio. 
 
La stessa pertanto diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 

 Il Segretario Comunale 
 Stefano Valli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


